



Bilag 5. Placering på Beskæftigelsesministeriets ranglister

Øget monitorering og skærpet opfølgning

Med aftalen om en forenklet beskæftigelsesindsats er der færre lovkrav til kommunernes indsats. Til gengæld vil staten øge opfølgningen og i sidste ende kunne sætte kommunen under administration.

Beskæftigelsesministeriet lægger op til, at den øgede opfølgning vil ske i form af resultatmål og suppleres med målinger om bl.a. anvendelsen af effektive indsatser, varighed på ledighedsforløb og om borgere går passive.

Benchmarkanalyse

Til at vurdere resultaterne af kommunernes beskæftigelsesindsats har Beskæftigelsesministeriet lavet et nyt redskab, der ranglister kommunerne fra 1 til 98. Redskabet prøver at tage højde for, at kommunerne har forskelligt udgangspunkt.

Redskabet er baseret på en analyse fra det Nationale Forsknings- og Analysecenter for Velfærd (VIVE), hvor der korrigeres for rammevilkår. Rammevilkårene er bestemt af kommunens befolkningssammensætning (fx uddannelse, alder, familieforhold) og det lokale arbejdsmarked.

Beskæftigelsesministeriet har på baggrund af VIVEs analyse ranglistet kommunerne i forhold til, hvor gode de er til at hæve sig fra deres forventede niveau i forhold til andelen af ydelsesmodtagere.

Kommunerne er således ranglistet på forskellen mellem det faktiske ydelsesomfang og det forventede ydelsesomfang. Den kommune, som har det laveste faktiske ydelsesomfang i forhold til kommunens forventede niveau, er nummer 1 i rangordningen.

Ministeriet samlede liste udelader førtidspensionister, ressourceforløbsmodtagere, ledighedsydelsesmodtagere og personer i fleksjob og dermed ca. halvdelen af landets ydelsesmodtagere, og giver dermed et partielt billede. Udover den samlede rangliste er der separate lister på A-dagpenge mv., sygedagpenge mv. og kontanthjælp mv. som gennemgås i det følgende.

Københavns placering

I det følgende gennemgås hvordan Københavns kommune placerer sig på ranglisterne for A-dagpenge mv., sygedagpenge mv. og kontanthjælp mv.

Gennemgangen baserer sig på Københavns placering ift.:

- Faktisk niveau af ydelsesmodtagere, altså hvor stor en del af borgerne, der modtager ydelse. Her ligger kommuner som fx Gentofte i toppen, mens kommuner som fx Lolland ligger i bunden.
- Forventet niveau af ydelsesmodtagere. Her er det ligeledes sådan at kommuner som fx Gentofte ligger i toppen, mens kommuner som fx Lolland ligger i bunden.
- Ministeriets mål (forskellen mellem det faktiske og forventede niveau af ydelsesmodtagere). Dvs., at det er et mål for, om fx Lolland sprænger skalaen og ligger bedre end man kunne forvente på baggrund af rammevilkårene.

For alle tre målinger gælder, at kommunen med det bedste niveau har placeringen 1.

De forventede værdier opgøres af ministeriet med betydelig forsinkelse, hvorfor der kun er faktiske niveauer, der er tilgængelige for 2018.

Placering ift. dagpenge mv.

København var nummer 95 i forhold til det faktiske niveau både 2016 og 2017, men var forventet at være hhv. nummer 96 og 98, jf. tabel 1. Det vil sige, at København havde en bedre placering på dagpengeområdet end forventet både i 2016 og 2017.

I 2018 er København rykket en plads ned i faktisk niveau og er således nummer 96. Der foreligger som nævnt endnu ikke forventede værdier for 2018.

Ser man på, hvor god København er til at hæve sig fra udgangspunktet relativt til landets øvrige kommuner, er placeringen nummer 33 i 2016 og nummer 37 i 2017. Det vil sige, at København på dagpengeområdet, når der tages højde for kommunens vanskelige rammevilkår på området, placerer sig i den bedre halvdel af landets kommuner.

Tabel 1. Københavns forventede og faktiske placering samt placering på ministeriets rangliste, A-dagpenge mv.

	2016	2017	2018
Faktisk niveau	95	95	96
Forventet niveau	96	98	-
Ministeriets rang (baseret på forskel mellem faktisk og forventet)	33	37	-

Anm.: Opgørelsen omfatter dagpenge samt de midlertidige ydelser efter opbrugt dagpenge
Kilde: VIVE, Beskæftigelsesministeriets rangordning og jobindsats.dk

Sygedagpenge mv.

På sygedagpengområdet er København rykket en plads op ift. det faktiske niveau (fra at være nummer 6 til nummer 5) og ligger i 2017 på den forventede placering.

På ministeriets rangliste er København rykket op fra at være nummer 53 i 2016 til at være nummer 30 i 2017. Så selvom København har et af landets laveste niveauer for sygedagpengemodtagere, så er det hvad der kan forventes givet kommunens rammevilkår.

I 2018 er placeringen for det faktiske niveau forbedret med yderligere 2 pladser. Dvs. København har landets 3. laveste niveau af sygedagpengemodtagere mv., jf. tabel 2

Tabel 2. Københavns forventede og faktiske placering samt placering på ministeriets rangliste, sygedagpenge mv.

	2016	2017	2018
Faktisk niveau	6	5	3
Forventet niveau	5	5	-
Ministeriets rang (baseret på forskel mellem faktisk og forventet)	53	30	-

Anm.: Opgørelsen omfatter sygedagpenge og jobafklaringsforløb. Data for sygedagpenge er for 4. kvartal 2017 til 3. kvartal 2018.

Kilde: VIVE, Beskæftigelsesministeriets rangordning og jobindsats.dk

Kontanthjælp mv.

København har forbedret sig med 7 pladser i det faktiske niveau af kontanthjælpsmodtagere fra 2016 til 2017, men samtidig er det niveau, der kan forventes, rykket fra nummer 68 til nummer 56.

Københavns relative placering på kontanthjælpsområdet, når der tages højde for rammevilkår, er blandt landets dårligste. Således var København nummer 95 på ministeriets liste i 2016 med en lille forbedring i 2017, hvor placeringen var nummer 92. Københavns placering på kontanthjælpsområdet skal ses i lyset af kommunens lave niveau af førtidspensionister.

I 2018 er placeringen for det faktiske niveau forbedret med yderligere 2 pladser, således at København ligger nummer 76.

Tabel 3. Forventet og faktisk rang, Sygedagpenge mv.

	2016	2017	2018
Faktisk niveau	85	78	76
Forventet niveau	68	56	-
Ministeriets rang (baseret på forskel mellem faktisk og forventet)	95	92	-

Anm.: Opgørelsen omfatter kontant- og uddannelseshjælp, revalidering og integrationsydelse.

Kilde: VIVE, Beskæftigelsesministeriets rangordning og jobindsats.dk